ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº215/2025

Autor: vereador Beto do túnel

Bancada MDB.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador Beta do Túnel, solicita nos termos regimentais, que seja

encaminhado ao chefe do Poder Executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe a secretaria competente o pedido de Implantação do

Atendimento do Cadúnico no CRAS - Túnel Verde.

Justificativa

A presença do atendimento do Cadastro Único (CadÚnico) no CRAS da região
do Túnel Verde é de fundamental importância para garantir o acesso equitativo
aos serviços socioassistenciais, especialmente para a população em situação
de vulnerabilidade social. Atualmente, muitos moradores da região enfrentam
dificuldades de deslocamento até outros pontos de atendimento, seja por
limitações financeiras, distância, ou até mesmo por questões de saúde e
mobilidade reduzida.

A descentralização do serviço e sua oferta diretamente no Túnel Verde
facilitaria significativamente o acesso das famílias aos programas sociais do
governo federal, essa medida contribuiria para a inclusão social, fortalecimento
do vínculo com o CRAS e maior efetividade nas políticas públicas.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Além disso, a instalação desse serviço no Túnel Verde está alinhada com os
princípios do SUAS (Sistema Único de Assistência Social), que preveem a
territorialização e a acessibilidade dos serviços. Ao facilitar o acesso ao
CadÚnico, promove-se justiça social, amplia-se ·a cobertura do atendimento e
assegura-se o direito das famílias à proteção social.

Portanto, a implantação do atendimento do CadÚnico no CRAS do Túnel Verde
não é apenas uma demanda da comunidade, mas uma necessidade
estratégica para garantir que ninguém fique para trás por falta de acesso aos
serviços essenciais.

Balneário Pinhal, 16 de junho de 2025

~dotúnel- MDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal \Y(~/
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000 . \'(\1/.$C,~, ~-'

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS e"O'e<e\$'<' \e:'"-~-· ~
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br ~et <":,0~c; -<'º~ v5·

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ ~ e
~~